Total Pages: 4

Roll No. -----

LM-110

Legal Education and Research Methodology/

विधिक शिक्षा और शोध विधि

(Master of Law LLM-12/16/17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

634 1

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Write an essay on Legal research. विधिक शोध पर एक निबंध लिखें।
- Q.2. What is sampling in legal research? Discuss. विधिक शोध में न्यादर्श क्या होता है? विवेचना करें।
- Q.3. What are the different tools and techniques of data collection?
 आंकडों के संग्रहण के साधनों व तकनीकों की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. Discuss seminar method of teaching. शिक्षण की संगोष्ठी विधि की व्याख्या कीजिए।
- Q.5. Discuss socio legal research. सामाजिक विधिक शोध की व्याख्या कीजिए।

634 2

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Write a note on problems in evaluation. मूल्यांकन की समस्याओं पर लेख लिखिए।
- Q.2. Differentiate between Inductive and Deductive methods of research.
 शोध की आनुमानिक एंव तार्किक पद्वतियों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Q.3. Explain the objectives of legal education. कानूनी शिक्षा के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

- Q.4. What is the relevance of empirical research? अनुभवजन्य अनुसंधान की प्रांसगिकता क्या है?
- Q.5. Write a note on identification of research problem. शोध समस्या की पहचान पर लेख लिखें।
- Q.6. Discuss the tools and techniques for data collection. आंकडो के संग्रह की तकनीकियों की व्याख्या करें।
- Q.7. What is the significance of the use of historical and comparative research material in legal research? विधिक शोध में ऐतिहासिक एंव तुलनात्मक शोध सामग्री का क्या महत्व है?
- Q.8. Discuss use of computer in research. शोध में कम्प्यूटर के उपयोग की विवेचना कीजिये।

634 4